
DELIBERA DI CONSIGLIO
N. 32 DEL 29/07/2022

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024: VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA AI SENSI 
DELL' ART. 175 COMMA 4 DEL TUEL. RATIFICA DGC N. 58 DEL 30/06/2022 DA PARTE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE

L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di luglio alle ore 19:00 si è riunito il Consiglio 
appositamente convocato.

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

ALTIERI FABIO Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

MANFERDINI FRANCESCO Presente

GARDENGHI UMBERTO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

ROMANI PAOLA Assente

PANCALDI LISA Presente

GOZZI TANIA Assente

GUIDETTI OLAO Presente

DE MICHELE AGNESE Presente

Partecipa il Segretario Comunale   Dr. VERONESE PIETRO.

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

 

1

copia informatica per consultazione



Unità Proponente: FINANZE-BILANCIO

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024: VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA AI SENSI 
DELL' ART. 175 COMMA 4 DEL TUEL. RATIFICA DGC N. 58 DEL 30/06/2022 DA PARTE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che l’art.175 del D.Lgs. n.267/2000 stabilisce al comma 4° che “... le variazioni di 
bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza, salvo ratifica, a pena di 
decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 
31/12 dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”;

DATO ATTO che  nella  seduta  del  30  GIUGNO 2022  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  con 
urgenza e  con i  poteri  del  Consiglio  la  deliberazione n.  58 avente per  oggetto  “VARIAZIONE 
URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024.”, che si allega come parte integrante al 
presente atto (Allegato A) in “stampa unica”, con i prospetti delle variazioni ad essa a sua volta 
allegati;

RICONOSCIUTO sussistente il presupposto dell’urgenza di provvedere;

RITENUTO necessario sottoporre a ratifica consiliare, limitatamente alle variazioni di competenza, 
l’atto della Giunta Comunale sopra indicato, secondo quanto disposto dal citato articolo 175 del 
D.Lgs. 267/2000;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile sulla proposta di deliberazione 
in  esame,  rilasciati  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi  dell'art.  49,  del  T.U. 
sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D. lgs.18.08.00 n. 267, e s. m.;

VISTO il parere favorevole espresso dell’organo di revisione economico-finanziaria, con verbale n. 
09 del 11/07/2022, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000, espresso in 
sede di  variazione  di  bilancio  con i  poteri  di  urgenza, che si  allega come parte  integrante  al 
presente atto (Allegato B);

SENTITO il dibattito, allegato al presente atti a farne parte integrante e sostanziale;

CON VOTI favorevoli, n.8,  contrari n. 2 (consiglieri di opposizione Guidetti, De Michele)  espressi 
nelle  forme di  legge dai  10 consiglieri  presenti  e  votanti;  non partecipa  al  voto  la  consigliera 
Pancaldi che ha abbandonato l’aula durante il dibattito;

2

copia informatica per consultazione



DELIBERA

DI  RATIFICARE,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  la  deliberazione  G.C.  n.58/2022 
avente per oggetto “VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 
che si allega come parte integrante al presente atto (Allegato A ) in“stampa unica”, con i 
prospetti delle variazioni ad essa a sua volta allegati;

Dare atto che è stato acquisto il parere favorevole espresso dell’organo di revisione economico-
finanziaria, con verbale n. 09 del 11/07/2022, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del 
D. Lgs. n. 267/2000, espresso in sede di variazione di bilancio con i poteri di urgenza, che 
si allega come parte integrante al presente atto (Allegato B);

Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di cui 
all’art.  49  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  che si  allegano al  presente  atto  di  cui  fanno parte 
integrante e sostanziale;

Con separata votazione palese, avente il seguente esito: voti favorevoli n. 8, voti contrari n. 2 
(consiglieri  di  opposizione  Guidetti,  De  Michele)  di  dichiarare  la  presente  deliberazione 
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134  comma  4  del  Tuel.  267/2000  stante 
l’urgenza di provvedere. 

3

copia informatica per consultazione



INTERVENTI DELIBERA CONSILIARE N. 32 DEL 29.07.2022 

Il  Sindaco  questo punto riguarda la variazione di  bilancio che abbiamo fatto relativa ad una 
somma per rimpinguare la rata dei mutui. Passo la parola all’assessore al bilancio Ennio Bizzarri 
per poterlo illustrare. 

L’Assessore Bizzarri Con delibera di giunta del 30 giugno, visto che era la scadenza della prima 
rata  semestrale dei mutui, visto che nel bilancio previsionale non c’era capienza per la copertura 
totale del pagamento dei mutui,  poiché tra il 2021 e il 2022 c’è stato un aumento dei mutui di circa 
535 mila euro dovuti al fatto che fino al 2021 eravamo in sospensione in quanto facevamo parte 
del cratere dei comuni colpiti dal terremoto, dal 2022 in poi i mutui del comune di Vigarano che 
sono 119 ammontano ad un importo totale annuale di 870 mila euro comprensivo di quota capitale 
+ quota interessi, a  differenza dell’anno precedente che erano circa 315 mila euro. Questo fa sì  
che ci siamo trovati a dover incrementare le spese da un anno all’altro di più di 500 mila euro. Per 
tale motivo per la prima rata abbiamo dovuto fare una variazione di bilancio di 65.400 euro. 

Mi collego al punto dopo per accellerare i tempi. Nell’avanzo libero, quasi la totalità dell’avanzo 
libero è destinato per la copertura del pagamento dei mutui per i motivi sopra detti poiché 877 mila 
euro impattano tantissimo sulle casse comunali. 
Come mai nel bilancio previsionale non erano stati previsti questi 877 mila euro rispetto a quello 
che è stato previsto? Perchè la Cassa Depositi e Prestiti ha fatto avere un file aggiornato con le  
rate  residue  inserite  nel  2022,  2023  etc.  solamente  i  primi  giorni  di  luglio.  Qui  è  arrivato  il 
pagamento che sapevamo qual’era ma addirittura non pensavamo fossero così tanti da pagare 
perché praticamente quello che è stato pagato fino al 2021 era la parte residuale e di spostamento 
dei mutui, cioè una parte di interessi e non pagavamo mai il capitale. Adesso ci troviamo a dover 
pagare anche il capitale. 
Per il 2022 e 2023 i mutui saranno di questa portata. 

Esce dall’aula la Consigliere Pancaldi Lisa, consiglieri presenti n. 10 

La Consigliera De Michele  Volevo chiedere, Sindaco, ho letto la delibera, ma non riesco a capire 
da dove sono stati presi i soldi. 

Il Sindaco concede la parola all’assessore Bizzarri. 

L’assessore Bizzarri sono stati presi dal capitolo CPL poiché stiamo cercando di attivare  una 
procedura in atto per due questioni principali: verificare se l’attività di CPL in questi anni è stata 
corretta quindi quello che stiamo pagando per CPL e quello che abbiamo pagato è corretta; inoltre 
abbiamo fatto una variazione in diminuzione poiché alcune strutture comunali non verranno più 
gestite dal comune e quindi la spesa della CPL verrà ridotta. 

La Consigliera De Michele  mi collego a quello che è stato detto prima dall’assessore Bizzarri in 
merito al discorso di Hera. Nello scorso consiglio comunale, come ci diceva l’assessore Bizzarri, è 
venuto fuori che nel 2010, 2011 c’è stato questo contratto con Hera per la fornitura di RetiGas ed 
Hera ha versato nelle Casse del Comune 1.300.000 euro + Iva. 
L’assessore Bizzarri Non è Hera, è ATR. 
La Consigliera De Michele ah scusi, ho capito male. Questi soldi andavano accantonati.  Dico 
bene? Il Sindaco teoricamente sì. 
La Consigliera De Michele e lei assessore ci ha detto che negli anni ne era stata accantonata 
solo una parte, più o meno la metà. Questa parte mancante, mi chiedo, dov’è? Ne discutiamo tra 
di noi, non che chiedo a voi di dirmi dov’è. Questa parte mancante dov’è? 
Seconda cosa: perché nei bilanci precedenti,  come lei ha detto,  non risulta, non ne ha trovato 

4

copia informatica per consultazione



traccia lei come non l’hanno trovata gli uffici. 
La mia domanda è questa: in questi anni è sempre mancata quella parte,  e manca tutt’ora,
 quindi noi abbiamo votato dei bilanci, stiamo andando a fare una variazione di bilancio e stiamo 
andando a votare il prossimo punto all’ordine del giorno che in realtà non è veritiero. Gli equilibri di 
bilancio non ci sono perché continua a mancare una parte? 
L’Assessore Bizzarri Me l’’ha fatta veramente questa domanda? Mi scusi la franchezza. Lei mi 
chiede perché nei bilanci passati non è stato messo? Chi è che ha votato i bilanci scorsi? 
In questo momento l’accantonato è quello quindi noi dobbiamo utilizzare l’accantonato tant’è che 
c’è una trattativa con l’azienda per capire cosa fare con le reti nel novembre del 2022. Solo in  quel 
momento ci  dovrà essere l’accantonato per gestire il  bilancio e restituire all’azienda in caso di 
risoluzione. Che però lei a me chieda perché dal 2011 in poi non sia stato accantonato in bilancio, 
francamente non lo so. Me lo dica lei. 

Il Sindaco Grazie assessore Bizzarri, in effetti io concordo con l’assessore, lei era in maggioranza 
l’ha sempre votato a favore il bilancio, è una risposta che dovrebbe già avere in tasca. Come ha 
detto l’assessore Bizzarri al momento della scadenza ci dovrebbe essere la somma. 
La Consigliera De Michele No, no, assolutamente no. 
 Il Sindaco Lei ha sempre votato a favore del bilancio, se qualcuno ha votato contro sono quelli 
seduti  da  questa  parte.  Mi  sembra  una  domanda  pretestuosa,  preconfezionata  come  è  già 
successo in altri consigli comunali. 
La Consigliera De Michele Sindaco, ascolti. Io non so il bilancio 2010-11-12-13-14-15 perché io 
non c’ero. Forse c’era l’attuale vicesindaco ma io non c’ero. Da lì non viene fuori questa cosa.  
Quindi io stavo dicendo, per ragionare insieme, è sempre mancata come manca tutt’ora. E nel 
momento in cui lei… noi abbiamo apprezzato la sua spontaneità nell’informare l’altra volta tutto il  
consiglio  di  questa  problematica  che  ha  rilevato.  Infatti  avremmo  potuto  agire  diversamente. 
Appresa l’informazione, avremmo potuto intraprendere determinate azioni perché ricordo che qui 
siamo tutti  pubblici  ufficiali  e un pubblico ufficiale è tenuto tempestivamente a segnalare, a far 
presente a chi di dovere delle irregolarità. 
Noi abbiamo chiesto la registrazione del consiglio comunale e, testuali parole, l’azienda ha versato 
1.300.000 mila euro di cui una parte non è stata mai accantonata. Questa è una grave irregolarità 
che io se c’ero, lo sto dicendo, come voi non l’avete riscontrata, noi dal 2016 in poi non l’avevamo 
riscontrata, perché come lei dice, non ce n’è traccia. 

L’Assessore  Bizzarri Come  non  l’abbiamo  riscontrata?  L’abbiamo  portata  alla  luce  noi.  Non 
capisco.  Giuro  faccio  un  po’  fatica.  L’abbiamo  riscontrata  sì  tantè  che  è   un  problema  che 
dovremmo risolvere a novembre del 2022 e  francamente gli unici che hanno sollevato il problema 
siamo stati noi. 

La Consigliera De Michele Sì, perché sta per scadere il contratto e ci avete messo mano. 
Prima non stava per scadere e non ci avevamo messo mano. 
L’Assessore Bizzarri non è che sta scadendo adesso e abbiamo messo mano. Parlo per me, 
quando sono arrivato negli uffici, mi sono fatto consegnare tutti i contratti che avevamo in essere 
compreso anche questo. Non è che l’argomento è uscito a giugno 2022. Gli uffici e la giunta ne 
sono a conoscenza da prima, da gennaio, febbraio. 
Il problema, leggendo il punto 37 sarà al momento della chiusura della risoluzione del contratto. 
Non  le  nego  che  questo  contratto  potrebbe  anche  essere  prorogato  quindi  eventualmente 
prorogando il contratto finché non c’è una gara, perché ora per la vendita della rete del  gas non è 
più il comune che può decidere, nel caso ci sia una gara futura, che potremmo anche  scegliere di 
non far niente, si può prorogare questo contratto fino a data da destinarsi. 
Nel  mentre,  un’amministrazione seria,  cerca di  rimpinguare quello  che chi  c’era  prima,  io  non 
voglio dire lei o un altro, capisco che chi vota il bilancio a prescindere, magari non ha letto tutto la 
mole del bilancio, capisco, magari l’avrà approvato sulla fiducia che le dicevano gli altri. 
Questo non fa il  fatto  che adesso  siamo a conoscenza di  questo problema e  cerchiamo di 

5

copia informatica per consultazione



risolverlo. Il problema è che non è l’unico. CPL, scuola e quant’altro. 
Sicuramente è un problema che dobbiamo risolvere.  In  questo momento  il  bilancio è veritiero 
perché con le casse che abbiamo, si è accantonato quello che si poteva fare. 
Il problema si avrà quando al momento della risoluzione del contratto, dovremmo avere i denari da 
rimborsare. Stesso problema che abbiamo per i mutui. Nel momento in cui la CDP Cassa Depositi  
e Prestiti ci dice che i mutui che scadono sono di 807 mila euro, ce lo dice nel  luglio 2022, noi 
dobbiamo  fare  in  modo  che  il  bilancio  permetta  di  pagare  i  mutui.  Tantè  che  un  bilancio 
previsionale,  l’avevo addirittura  anticipato,   può essere variato a norma; ricordo che il  bilancio 
previsionale scadrebbe il  31 luglio addirittura, quindi oggi stiamo facendo una variazione di  un 
bilancio dove siamo ancora nei termini per presentarlo ma si può sempre variare in corso d’opera 
nel caso ci siano degli avvenimenti che comportino delle variazioni. 
E’ quello che stiamo facendo. 
Io di irregolarità non ne vedo. Probabilmente andava gestita meglio prima. Chi l’ha fatto non lo so, 
perché non è stato fatto non lo so. Lei mi rivolge la domanda e io non riesco a risponderle perché 
non c’ero e anche chi c’era probabilmente non sapeva quello stava votando in quel momento. E 
secondo me la cosa più grave è quella. Anche quando in giunta prima di votare qualsiasi cosa 
leggiamo quello che c’è e sospendiamo quello che non ci quadra. Qui è uguale tutto qua. 

Il Sindaco grazie assessore Bizzarri la spiegazione credo sia stata più che sufficiente. 
Concede replica al consigliere De Michele chiedendo di rispettare i tempi. 

La Consigliera De Michele  Lo dicevo perché sono fortemente preoccupata perché lei stesso ha 
detto  che  parte  dell’avanzo  andrà  a  coprire  le  rate  dei  mutui  e  a  novembre  probabilmente 
dobbiamo anche pagare questa azienda di diffusione delle reti gas. 
Non sto incolpando nessuno, sto cercando di ragionare insieme per dire che l’altra volta, e mi 
rivolgo al segretario in questo momento, è stata evidenziata una irregolarità che del 2011-2012-
2013-2014-2015 … è un’irregolarità che si è protratta nel tempo e che incide sul bilancio ma nel 
bilancio non c’è niente, non sono menzionati debiti fuori bilancio, non c’è niente eppure esiste una 
parte che non c’è. Quindi io non so se questo che andiamo a votare è legittimo o no. E non l’ho 
detto io. Lei giustamente l’ha fatto presente l’altra volta e noi abbiamo apprezzato, ripeto, e non me 
ne voglia la maggioranza perché avremmo potuto agire in modo diverso ma proprio per la sincerità 
che lei  ha dimostrato l’altra  volta abbiamo detto,  facciamo una richiesta  per avere spiegazioni 
aggiuntive ulteriori riguardo a questa questione. 
Non c’è l’avete voluto dare e io adesso dico quello che lei ha detto l’altra volta, senza aggiungere 
altro,  perché  ha  aggiunto  anche  una  frase  molto  grave  lei,  l’altra  volta.  Lei  ha  detto  che 
probabilmente  questi  soldi  sono  stati  versati  perché  all’atto  del  rinnovo  del  contratto  la  ditta 
avrebbe avuto un occhio di riguardo. E lo dico perché è registrato e infatti noi vi abbiamo chiesto la 
registrazione, voi ce l’avete concessa, proprio per andare a riascoltare e capire queste cose. 
Quindi  segretario,  io  rivolgo a lei,   adesso l’attenzione.  Non devo sicuramente  io  insegnare il  
mestiere a nessuno ma valutate voi se è il caso di andare avanti e votare questa cosa. 

Il Sindaco Non capisco dove vuole arrivare in quanto c’è un parere di un revisore contabile che ha 
dato tutti i pareri positivi. La Consigliera De Michele  Infatti, chiamo in causa anche loro. 
Il Sindaco  Non vedo tutta questa irregolarità che lei sta continuando a portare avanti con questo 
intervento. Se ci sono state irregolarità il revisore l’avrebbe fatto notare, ce l’avrebbe segnalato, 
cosa che non è stata perché tutti i documenti presentati hanno sempre avuto un parere positivo. 
Non riesco a capire i suoi interventi dove vogliono arrivare. 
E  continuiamo  con  la  solita  storia  di  ogni  consiglio  comunale  che  lei  ha  le  domande  pre 
confezionate,  arriva qui  carica,  ci  pone dei  quesiti  tecnici  che se magari  facciamo una contro 
domanda lei non riesce nemmeno a risponderci.  Risponde alla consigliera De Michele, abbassi la 
voce perché non siamo in campagna ma all’interno di un consiglio comunale.
Lo dico perché è il suo atteggiamo nei confronti della maggioranza. Io la faccio parlare anche più 
volte di quello che  il tempo consentito dal consiglio le permetterebbe. Per un rispetto nei confronti 

6

copia informatica per consultazione



di tutti.
 La Consigliera De Michele interviene a microfono spento. 
Il Sindaco  Bene, la ringrazio per la segnalazione. 
Concede la parola all’assessore Lambertini. 

L’Assessore Lambertini Francesca  - Sono Lambertini. Io avrei una domanda. 
Voglio riuscire a capire per quale motivo, noi qui in maggioranza tutti, sia i consiglieri che in giunta 
sappiamo tutto quello succede tutti i giorni. Di questo problema, dei problemi di CPL, il contratto 
con Clara, il problema della fidejussione, della scuola. Noi condividiamo tutto, andiamo a chiedere 
tutti i giorni negli uffici, informazioni, dettagli indipendentemente dalla nostra delega. 
Condividiamo ogni riga di bilancio. Intanto chiedo, perché voi non lo facevate? Perchè voi che 
eravate  addirittura in giunta non conoscevate il problema delle fidejussioni? A noi c’è voluta una 
settimana  ad  impararlo  perché  siamo  andati  negli  uffici  e  ci  siamo  fatti  consegnare  la 
documentazione. Abbiamo chiesto documentazione di tutto, di tutti i capitoli, quindi io non riesco a 
capire come si può arrivare oggi a dire di tutelare noi quando voi avete approvato quanti bilanci? 
Quattro anni di bilanci almeno. 
Noi stiamo facendo un lavoro molto corretto, pulito, ci siamo avvalsi di esterni per avere maggior 
aiuto per le difficoltà e il disastro in cui versano gli uffici  a livello di personale. Ci siamo tirati su le  
maniche tutti,  abbiamo fatto un bilancio onesto, pulito e ci dobbiamo sentire dire una cosa del 
genere? Ma perché? Perchè queste domande non le faceva quando era in giunta? Perchè non 
sapeva tutte queste cose? Perchè non ha chiesto la fidejussione della scuola? Siamo qui da nove 
mesi. 
Stamattina abbiamo fatto una conferenza stampa relativamente al problema della Orbit.
 Lo sapevate anche voi, scusate. Del gruppo Viviamo Vigarano è venuto Jacopo Bruschi. Va bè 
scusate, non c’entra niente.
Alla fine dei conti noi stiamo condividendo tutto. Andiamo negli uffici, abbiamo le informazioni, sono 
nove mesi che siamo qua, non dico tanto il consigliere Guidetti, ma lei che era in giunta. Come 
faceva a non sapere delle fidejussioni? 
La Consigliera De Michele replica a microfono spento. 
Il Sindaco  Consigliere De Michele parli quando è il suo turno. 
L’assessore  Lambertini Ma  lo  sa  che  se  l’assessore  Bizzarri  o  il  Sindaco  non  ci  dessero  le 
informazioni che chiediamo tutti i giorni questa giunta non durerebbe neanche tre mesi.
 Noi tutti i giorni parliamo, discutiamo anche su posizioni contrapposte e pretendiamo delle risposte 
che ci vengono date. Per cui non abbiamo avuto bisogno di aspettare cinque anni per accorgerci 
che magari il sindaco non ci dava le informazioni. 

Il Sindaco  grazie assessore Lambertini  Io condivido tutte le parole che lei ha detto e capisco che 
faccia male vedere un’amministrazione che sta risolvendo i problemi uno dopo l’altro dopo quattro 
anni di inerzia. 
Se possiamo procedere con il voto perché credo che l’argomento sia stato ampiamente discusso. 
Il Segretario? Certo ce lo deve dire lui.

Il Segretario Comunale  Il Consiglio comunale è libero di votare però voglio specificare una cosa. 
Il Segretario è un organo di consulenza degli organi dell’ente che sono Sindaco, giunta e consiglio, 
non dei singoli consiglieri. 

Il Sindaco concede la parola al Consigliere Guidetti. 

Il Consigliere Guidetti Olao Consigliere Guidetti Olao del gruppo “Viviamo Vigarano”.
La nostra  è una preoccupazione,  di  Viviamo Vigarano.  Non mi  piacciono i  toni  che ha preso 
l’assemblea questa sera. 
Nessuno  crede,  almeno  non  noi,  vuole  imputarvi  qualcosa  di  cui  non  siete  imputabili,  ci 
mancherebbe, anzi vi siete accorti di una serie di problematiche e bene, siete lì anche per questo. 

7

copia informatica per consultazione



Personalmente io  e i  miei  colleghi  che non sono presenti  questa sera,  siamo preoccupati,  mi 
immagino  anche  la  consigliera  De  Michele,  ma  parlo  per  me,  siamo  preoccupati  di  questa 
situazione perché, perdonate la franchezza e anche l’inesperienza. Si è parlato questa sera di 
dettagli molto precisi da parte dell’assessore Bizzarri di una somma versata nel 2011 da ATR  al 
comune di Vigarano Mainarda, somma che doveva essere accantonata, non è stata accantonata 
del tutto, c’è una parte consistente che dovrà essere probabilmente reperita se non si rinnoverà a 
scadenza il  contratto.  Noi siamo preoccupati  della consistenza giuridica di  quanto è successo. 
Stiamo parlando di somme versate che dovevano essere accantonate per un determinato scopo 
specifico, io credo che questo andasse segnalato agli organi competenti. La responsabilità sarà di 
chi lo ha fatto, quindi chi c’era nel 2011 e credo sia un aspetto giuridico non indifferente, giuridico e 
anche pecuniario perché non voglio mettere troppo avanti le mani ma se succede un qualcosa per 
il quale il contratto va in scadenza, non si rinnova con ATR, ATR giustamente li  vuole tutti, euro  
1.679.399 compresa la parte che non abbiamo accantonato,  e non siamo in gradi darglielo, io non 
so cosa succederà, ma non voglio essere a chiamato a rispondere di una irregolarità pesante della 
quale non mi sento responsabile, come non lo siete neanche voi. 
Per  questo io  ritengo fortemente  che debba essere fatto  tutto  quello che serve perché venga 
portato a conoscenza degli organi competenti di vigilanza. Il Consigliere De Michele ha parlato di 
Corte dei Conti, Prefetto. Non lo so quali sìano. Qualche idea ce l’ho, però questo chiediamo, una 
chiarezza  in  questo senso .Vorremmo che venisse  trattata,  e sicuramente lo  farete,  con una 
leggerezza  che non deve essere come chi ha generato questa questione. 

Il Sindaco Grazie consigliere Guidetti, per l’intervento e per il consiglio che terremo sicuramente in 
considerazione. 

Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

BERGAMINI DAVIDE Dr. VERONESE PIETRO

8

copia informatica per consultazione



DELIBERA DI GIUNTA 
N. 58 DEL 30/06/2022 

Oggetto: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024

L’anno  duemilaventidue addì  trenta del  mese  di  giugno alle  ore  16:47 si  è  riunita  la  Giunta 
appositamente convocata.

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

Partecipa il Vice Segretario Comunale Dott.ssa SICILIANO CARMELA . 

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

  

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



Unità Proponente: SETTORE FINANZE - BILANCIO

Oggetto: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

 che con  deliberazione consiliare  n.  24 del  23.05.2022 è  stato  approvato  il  Documento 

Unico di Programmazione 2022/2024;

 che  con  deliberazione  consiliare  n.  25  del  23.05.2022  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 

Previsione 2022/2024;

 che con propria deliberazione n. 49 del 23.05.2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2022/2024 – assegnazione risorse finanziarie ai Responsabili dei Servizi;

 che in  data  31.05.2022,  PG n.  8323 la  Cassa Depositi  e  Prestiti  ha  inviato  l’avviso di 

pagamento delle rate ammortamento mutui relative al primo semestre 2022;

 che il  Comune di  Vigarano Mainarda per il  periodo 2012-2021 facendo parte degli  enti 

colpiti dal sisma 2012, in base alle diverse disposizioni di legge che si sono susseguite che 

hanno previsto la sospensione delle rate dei mutui concessi da Cassa Depositi e Prestiti e 

MEF senza applicazione di sanzioni ed interessi, ha usufruito di tale sospensione;

 che la Regione Emilia Romagna con ordinanza n. 8 del 17.03.2021 ha individuato un nuovo 

perimetro dei territori interessati dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, indicando tra 

gli altri, il Comune di Vigarano Mainarda fuori dal cratere;

 che in sede di predisposizione del Bilancio di previsione 2022/2024 sul sito della Cassa 

Depositi e Prestiti non erano disponibili i dati aggiornati sulle rate dei mutui CDP e MEF, 

che tenessero conto di  suddetta sospensione e tenuto conto che l’avviso di pagamento 

emesso dalla CDP summenzionato non corrisponde agli stanziamenti previsti e pertanto si 

rende necessario incrementare i capitoli relativi al pagamento della quota capitale e della 

quota interessi;

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, la Giunta Comunale può 

adottare variazioni di bilancio, opportunamente motivate, salvo ratifica a pena di decadenza da 

parte dell’organo consiliare,  entro i  sessanta giorni  seguenti  e  comunque entro il  31 dicembre 

dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine;

CONSIDERATO che risulta opportuno adeguare conseguentemente anche il Piano Esecutivo di 

Gestione 2022/2024;

VERIFICATO  che  risulta  necessario  adeguare  in  via  d’urgenza,  mediante  variazione  gli 

stanziamenti di bilancio, a norma dell’art. 175, commi 4 e 5 TUEl, di competenza e di cassa del 

Bilancio di previsione 2022-2024 così come riportato nel prospetto ALLEGATO A) alla presente, 

considerato quanto indicato in premessa;

VERIFICATA l’urgenza di approvare variazioni al bilancio di previsione 2022/2024; 

RITENUTO opportuno procedere, pertanto, alla variazione del bilancio di previsione 2022-2024, 

esercizio 2022 indicante nell’ allegato A), quale parte integrante e sostanziale;

EVIDENZIATO che le variazioni apportate con il presente atto rispettano gli equilibri generali del 

bilancio garantiscono il mantenimento di un saldo di cassa non negativo;

Dato atto del  permanere degli  equilibri  di  bilancio,  come risulta  dal prospetto allegato sotto  la 

lettera B) quale parte integrante e sostanziale;

DATO  ATTO  che  la  presente  deliberazione  dovrà  essere  sottoposta  a  ratifica  del  Consiglio 

Comunale, a pena di decadenza entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 

dell’anno in corso;

DATO ATTO che in sede di ratifica da parte del Consiglio Comunale verrà richiesto il parere del  

Revisore unico dei Conti sul presente atto;

ACQUISITI il parere, da parte del Responsabile del Settore finanziario, espresso ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. n. 267/2000, in relazione alla regolarità tecnica e contabile;

VISTI:

-  il D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) e ss.mm.ii.;

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm;

- il D.lgs. n. 118/2011.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento di Contabilità;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

Per tutti i motivi in premessa richiamati:

Di  apportare  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2022/2024,  esercizio  finanziario  2022,  le 

variazioni  di  competenza  e  di  cassa  analiticamente  indicate  nell’ALLEGATO  A),  parte 

integrante  e  sostanziale  della  presente  deliberazione  di  cui  si  riportano  le  seguenti 

risultanze finali

ANNUALITA’ 2022

 VARIAZIONI TOTALI
Maggiori 
entrate

€ 0 € 0

Minori spese € 65.400,00 € 65.400,00

TOTALI € 65.400,00 € 65.400,00

     

Minori entrate € 0 € 0

Maggiori 
spese

€ 65.400,00 € 65.400,00

TOTALI € 65.400,00 € 65.400,00

DI DARE ATTO che in esito a tali modificazioni il Bilancio 2022/2024 è in pareggio;

DI SOTTOPORRE il presente atto a ratifica del Consiglio Comunale entro i termini di cui all'art. 
42 e 175 del D.Lgs. 267/2000;

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



DI DARE ATTO che:

- la variazione di cui al presente atto costituisce altresì modifiche al piano esecutivo di  
gestione – assegnazione risorse finanziarie - approvato con propria deliberazione n. 49 
del 23/05/2022;

- con l’approvazione della presente variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio 
come prospetto (allegato) B;

DI  DARE ATTO che  le  suddette  movimentazioni  non  pregiudicano  il  raggiungimento  degli 
obiettivi  di  finanza pubblica,  in  ottemperanza all’art.  1,  comma 819 e seguenti  della  L. 
145/2018 (legge di Bilancio 2019);

DI DARE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di cui all’ art. 
49 del  D.Lgs. vo n. 267/2000, i  quali  si allegano al presente atto e ne fanno parte integrante e  
sostanziale;

DI DARE ATTO che in sede di ratifica da parte del consiglio comunale sarà chiesto il parere al  
Revisore dei Conti; 

CON  separata  votazione  palese,  ad  esito  unanime,  la  presente  deliberazione  è  dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4 ° comma – del d. Lgs.vo n. 267/2000, stanate 
l’urgenza di provvedere;

Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale 

F.to BERGAMINI DAVIDE  F.to Dott.ssa SICILIANO CARMELA 

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 3

del 28/06/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 3.599.227,51 0,00 0,00 3.599.227,51

Titolo 2 391.625,54 0,00 0,00 391.625,54

Titolo 3 2.248.812,31 0,00 0,00 2.248.812,31

Titolo 4 1.613.599,46 0,00 0,00 1.613.599,46

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.470.000,00 0,00 0,00 1.470.000,00

Titolo 9 1.630.000,00 0,00 0,00 1.630.000,00

Totale Entrate 10.953.264,82 0,00 0,00 10.953.264,82

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

120.766,39 0,00 0,00 120.766,39

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

141.580,09 0,00 0,00 141.580,09

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

11.215.611,30 0,00 0,00 11.215.611,30

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 3

del 28/06/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

RAG - 1001 / 2022

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 1.250.050,00

0,00 65.400,00

0,00 65.400,00 1.184.650,00

50011 Debito pubblico-Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari-
Spese correnti

131.617,54

9.770,00 0,00

9.770,00 0,00 141.387,54

50024 Debito pubblico-Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari-
Rimborso Prestiti

280.450,00

55.630,00 0,00

55.630,00 0,00 336.080,00

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 3

del 28/06/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 6.253.230,85 9.770,00 65.400,00 6.197.600,85

Titolo 2 1.581.930,45 0,00 0,00 1.581.930,45

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 280.450,00 55.630,00 0,00 336.080,00

Titolo 5 1.470.000,00 0,00 0,00 1.470.000,00

Titolo 7 1.630.000,00 0,00 0,00 1.630.000,00

Totale Spese 11.215.611,30 65.400,00 65.400,00 11.215.611,30

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

11.215.611,30 65.400,00 65.400,00 11.215.611,30

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta RAG-1001/2022

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2022

COMPETENZA ANNO
2023

COMPETENZA ANNO
2024

1 di 3Esercizio 2022

Fondo di cassa all'inizio esercizio 2.676.542,86

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 120.766,39 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 6.239.665,36 5.657.251,86 5.651.026,03
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 6.197.600,85 5.571.251,86 5.558.026,03
   di cui:
            - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
            - fondo crediti di dubbia esigibilita' 166.098,58 122.106,86 116.106,86

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 336.080,00 214.050,00 241.550,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
     di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti)

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -128.050,00 -148.550,00-173.249,10

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge (+) 183.909,10 128.050,00 148.550,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 33.450,00 10.050,00 30.550,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge (-) 10.660,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O = G+H+I-L+M

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta RAG-1001/2022

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2022

COMPETENZA ANNO
2023

COMPETENZA ANNO
2024

2 di 3Esercizio 2022

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 141.580,09 0,00 0,00

R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 1.613.599,46 283.000,00 475.500,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 183.909,10 128.050,00 148.550,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 pr Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge

(+) 10.660,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 1.581.930,45 154.950,00 326.950,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta RAG-1001/2022

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2022

COMPETENZA ANNO
2023

COMPETENZA ANNO
2024

3 di 3Esercizio 2022

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termini
(+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo
termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine
(-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo
termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attivita'
finanziarie' (-) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



PARERE DEL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO

Sulla proposta n. 351/2022 dell’unità proponente  SETTORE FINANZE - BILANCIO ad oggetto: 

VARIAZIONE  URGENTE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2022/2024 si  esprime  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Vigarano Mainarda li, 30/06/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Procedimento
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



PARERE TECNICO

Sulla proposta n. 351/2022 dell’unità proponente  SETTORE FINANZE - BILANCIO ad oggetto: 

VARIAZIONE  URGENTE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2022/2024 si  esprime  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Vigarano Mainarda li, 30/06/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



PARERE CONTABILE

Sulla proposta n. 351/2022 dell’unità proponente  SETTORE FINANZE - BILANCIO ad oggetto: 

VARIAZIONE  URGENTE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2022/2024 si  esprime  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile

Vigarano Mainarda li, 30/06/2022 

Sottoscritto dal Responsabile del Settore Finanze e 
Bilancio

(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)
con firma digitale

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



Certificato di Esecutività

Delibera N. 58 del 30/06/2022 

Oggetto:    VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024. 

Vigarano Mainarda li, ${documentRoot.certificato.DATA_FIRMA} 

Sottoscritto dal  Vice Segretario Comunale
(${documentRoot.certificato.FIRMATARIO})

con firma digitale

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Delibera N. 58 del 30/06/2022 

Oggetto:   VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024. 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per 15gg. consecutivi, dal 
01/07/2022 al 16/07/2022

Vigarano Mainarda li, 18/07/2022 

Sottoscritta
(SITTA ROSA MARIA )

con firma digitale

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 

PROVINCIA DI FERRARA 
 

VERBALE N. 9 DEL REVISORE UNICO DEL 11.07.2022 

 

 

L’Organo di Revisione, nella persona del Dott. Jacopo Agostini, nominato con deliberazione 

consiliare n. 21 del 14/07/2021, con decorrenza 31/07/2021; 
 

Vista la richiesta di parere, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b), p.to 2) del D.Lgs. n. 267/2000 

sulla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 

2022/2024: VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL' ART. 175 COMMA 4 DEL TUEL. RATIFICA 

DGC N. 58 DEL 30/06/2022 DA PARTE DEL CONSIGLIO COMUNALE”, ricevuta per posta elettronica in 

data 11.07.2022, unitamente agli allegati; 

 

Visti 

▪ il D.Lgs. n. 267/2000; 

▪ il D.Lgs. n.118/2011, come modificato dal D.Lgs. n.126/2014; 

▪ l’art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Preso atto che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 24 del 23.05.2022 ha approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2022/2024; 

 

Preso atto che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 25 del 23.05.2022 ha approvato il Bilancio 

di previsione 2022/2024 e i documenti allegati; 

 

Preso atto che la Giunta Comunale con deliberazione n. 49 del 23.05.2022 ha approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2022/2024; 
 

Esaminata la richiamata proposta di deliberazione di Consiglio Comunale, unitamente agli allegati, 

avente ad oggetto variazioni al bilancio 2022-2024 e nello specifico per l’annualità 2022, ratifica di 

deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 30.06.2022 

 

PARTE CORRENTE 

Maggiori entrate                       €               0,00 + Maggiori spese                         €        65.400,00+ 

Minori entrare                          €               0,00 - Minori spese                            €         65.400,00- 

Totale                                      €               0,00  Totale                                     €                  0,00  

 

Rilevato che con la variazione proposta: 
 

▪ sono rispettati e salvaguardati il pareggio di bilancio e gli equilibri stabiliti dal vigente 

ordinamento contabile, in ottemperanza alle disposizioni di cui agli articoli 162 e 193, comma 

1 del D.Lgs.n.267/2000; 
 

▪ è mantenuto il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 
 

Tenuto conto dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi degli articoli 49 - 1° 

comma - e 153 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 239, comma 1, lett. b);  

 

tutto quanto espresso, 

copia informatica per consultazione



 

esprime 

 

parere favorevole alla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale avente ad oggetto 

“BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024: VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL' ART. 175 COMMA 

4 DEL TUEL. RATIFICA DGC N. 58 DEL 30/06/2022 DA PARTE DEL CONSIGLIO COMUNALE”. 

 

 

 

11.07.2022    Firma digitale   Il Revisore Unico 

         Dott. Jacopo Agostini 

copia informatica per consultazione



PARERE DEL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO

Sulla proposta n. 402/2022 dell’unità proponente  SETTORE FINANZE - BILANCIO ad oggetto: 

BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024: VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL' ART. 

175 COMMA 4 DEL TUEL. RATIFICA DGC N. 58 DEL 30/06/2022 DA PARTE DEL CONSIGLIO 

COMUNALE si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Vigarano Mainarda li, 20/07/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Procedimento
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE TECNICO

Sulla proposta n. 402/2022 dell’unità proponente  SETTORE FINANZE - BILANCIO ad oggetto: 

BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024: VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL' ART. 

175 COMMA 4 DEL TUEL. RATIFICA DGC N. 58 DEL 30/06/2022 DA PARTE DEL CONSIGLIO 

COMUNALE si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Vigarano Mainarda li, 20/07/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE CONTABILE

Sulla proposta n. 402/2022 dell’unità proponente  SETTORE FINANZE - BILANCIO ad oggetto: 

BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024: VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL' ART. 

175 COMMA 4 DEL TUEL. RATIFICA DGC N. 58 DEL 30/06/2022 DA PARTE DEL CONSIGLIO 

COMUNALE si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile

Vigarano Mainarda li, 20/07/2022 

Sottoscritto dal Responsabile del Settore Finanze e 
Bilancio

(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


